
1 轉後頁續答

香港學科測驗

中一入學前中文科模擬試卷（小六）

答題紙

學生姓名： 班別： （  ）

在方框內填寫每題答案前的英文字母。

聆聽測驗 

聆聽範疇（22 分） 
聆聽理解：（選擇題每題 2 分）

1.     

2. 有良好的防風固沙作用。／有助於改善土壤質

量。（答案僅供參考）           （2 分） 

3.      4.     

5. 因為駱駝刺營養價值高，為乾旱荒漠農牧區的

人們提供了優質的牧草飼料，有助緩解飼料不

足的問題。（答案僅供參考）        （3 分） 

6.     7. 風味   （2 分） 

8. 因為山葵含有的辛辣味和抑菌成分，不但可以

去除腥味，還能抑制微生物滋生，有助消毒殺

菌（答案僅供參考） 。（3 分） 

9.      10.        

供教師用

範疇 題目類型 題號 合計得分

聆聽 聆聽理解 1－10 

閱讀

詞義辨析 11－12 

句義辨析 13－16 

段義理解 17－20 

篇章理解（一）

21 

22 

23 

24 

25 

26 

篇章理解（二）

27 

28 

29 

30 

31 

32 

寫作 短文寫作 33 

測驗總積分：

聆聽理解短答題評卷參考 

(1) 如能根據話語內容，用通順文字寫

出其他正確答案，最多可給滿分。

(2) 答對部分內容，酌量給分。

(3) 錯、別字若不礙文意，則不另扣分，

否則酌情扣分。

B A 

C 

（任答一項即可） 

A 

B B 
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轉後頁續答 

讀寫測驗 

讀寫範疇（78 分） 

詞義辨析：每題 1 分 

 

11.         12.        
 
句義辨析：每題 1 分 

 
13.         14.         15.         16.       
 
段義理解：每題 2 分 

 
17.         18.         19.         20.       
 
篇章理解（一）：共佔 15 分（選擇題每題 2 分） 

 
21.         22.          
 
23. 
 
 
 
 
 

 
 

（答案僅供參考）（4 分） 
 
24. 因為祖父在賽後開導和鼓勵了他，讓他回想起祖父教他打乒乓球

時的畫面，令他感受到祖父對他的關愛與包容，備受觸動，所以

他才會雙眼濕潤。（答案僅供參考）                     （3 分） 

D A 

C C A B 

B C A B 

B D 

 感受 原因 

賽前 

(i)信心滿滿。 (ii)能與祖父打成平手，以為自己

一定能贏。 

賽後 

(iii)沮喪／慚愧。 (iv)比賽輸給對手，慘遭淘汰／明

白到自己之前不但自大，比賽表現

也很糟糕。 
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25.    喜出望外   （2 分） 
 
26.    奮起直追   （2 分） 
 
篇章理解（二）：共佔 14 分（選擇題每題 2 分） 

 
27.         28.         29.        
 
30. 因為人們平時大多時候只會在街市等地見到游泳的蝦，較少見到

蝦步行、彈跳的運動方式，所以誤以為蝦只會游泳這一種運動方

式。（答案僅供參考）                                     （3 分）  
 
31. 我認為合理。因為當水族愛好者的選擇更多元、不再局限觀賞魚時，觀

賞蝦就可能被看中，所以有更大的發展空間。／我認為不合理。因為水

族市場目前仍然以觀賞魚為主，水族愛好者的選擇傾向難以預料，不能

就此斷定觀賞蝦的發展前景可觀。（答案合理即可）          （3 分）  

 
32.    丟三落四   （2 分） 

 

 
 

 
 
 

評分項目 短文寫作評審準則 
內容 

（15 分） 
內容充實，切合題意，可給11-15分；内容較充實，較切合題意，可給5-10分；內容

不完整，不切合題意或離題，可給0-4分。 
文句用語 
（10 分） 

文句通順流暢，用語準確合宜，可給8-10分；文句較通順，用語較合宜，可給4-7分；

文句不通順，用語不合宜，可給0-3分。 
結構 

（7 分） 
結構完整，條理清晰井然，可給6-7分；結構完整，條理較清晰，可給3-5分；結構不

完整，條理欠清晰，可給0-2分。 

標點運用 
（3 分） 

大部分標點符號運用正確，可給3分；約有半數標點符號運用正確，可給2分；少數

標點符號運用正確，可給1分；完全沒有運用標點符號或大部分標點符號運用錯誤，

不給分。 

錯、別字 1-2個錯、別字扣1分，3-4個錯、別字扣2分，5-6個錯、別字扣3分，最多只可扣3分，

重錯者不另扣分。（不可給半分） 
其他 字數若多於 300 字，不扣分。 

D 
       

B 

轉後頁續答 

C 
      

篇章理解短答題評卷參考 

(1) 如能根據文章內容，用通順文字寫出其他

正確答案，最多可給滿分。 

(2) 答對部分內容，酌量給分。 

(3) 每個錯、別字扣 1 分，每題最多扣 1 分。 
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完 

15 格 

30 格 

45 格 

60 格 

75 格 

90 格 

105 格 

120 格 

135 格 

150 格 

165 格 

180 格 

195 格 

210 格 

225 格 

240 格 

255 格 

270 格 

285 格 

300 格 

315 格 

短文寫作（35 分） 

33.  
 
 

參考範文： 
有趣的班級活動 

上週，我上了一堂有趣的視藝課。 

課堂上，老師說想讓同學給動畫《龜兔賽跑》配音，並選中我上台，

扮演故事中的兔子。雖然我沒配過音，但只需要說台詞的話應該不難吧？

於是我清了清嗓子，緊盯着畫面，等兔子張嘴時唸出台詞：「我會落在你後

面？你在開甚麼玩笑？哼！」然而，老師卻指出我不能像沒有感情的機械

人一樣讀台詞，而應根據兔子的神態、動作等，配上合適的語氣。 

接着，老師讓我同桌建華上台配音。建華吸取我的教訓，配音時語氣

驕傲，生動地演繹出兔子的傲慢。但因為他語速太慢，他還沒唸完台詞，

畫面就轉到烏龜身上了，頓時引起哄堂大笑。 

這次活動妙趣橫生，我不但從中學到配音技巧，更體會到配音的不易，

真讓人難忘！ 
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